生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称：  银川市西夏区镇北堡 2 号建筑用砂矿（基建期）

项 目 编 号：  银西农水发〔2021〕9 号

建 设 地 点：  银川市西夏区镇北堡镇境内

验 收   单  位：  宁夏非金属矿工业有限公司

2021 年 5 月 6 日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 银川市西夏区镇北堡 2 号建筑用砂矿
行业

类别

露天非

金属矿

主管部门

（或主要投资方）
宁夏志辉砂石有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机关、

文号及时间
银川市西夏区农业农村和水务局，2021 年 1 月 06 日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间

项目于 2019 年 12 月开工至 2021 年 8 月基建期完工，总

工期 18 个月；项目生产运行期为 2021 年 9 月至 2024 年

11 月闭坑。

水土保持方案编制单位 中国建筑材料工业地质勘查中心宁夏总队

水土保持初步设计单位 \

水土保持监测单位 宁夏非金属矿工业有限公司

水土保持施工单位 宁夏志辉砂石有限公司

水土保持监理单位 \

水土保持设施验收报告

编制单位
宁夏非金属矿工业有限公司

2

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》有关规定，宁夏志辉砂石有限

公司于 2021 年 5 月 6 日在银川市主持召开了银川市西夏区镇北堡 2 号

建筑用砂矿基建期水土保持设施竣工验收会议。参加会议的有水土保持

方案编制、水土保持监测兼水土保持设施验收报告编制单位宁夏非金属

矿工业有限公司的代表及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

与会代表和专家观看了现场影像资料，查阅了相关技术资料，听取了项

目建设单位关于该项目水土保持设施工程概况、建设情况的介绍以及水

土保持设施验收报告编制单位关于验收报告内容的汇报，经质询、讨论，

形成验收意见如下：

（一）项目概况

本项目位于宁夏银川市西夏区镇北堡西侧贺兰山东麓山前冲洪积

扇上，行政区划属银川市西夏区镇北堡镇管辖，矿山中心地理坐标：东

经 106°00′47″，北纬 38°35′38″，矿山东距 G110 国道约 3 公里，其间修

筑有柏油公路（昊苑路）与 G110 国道相连接。矿区定界南北平均宽 770m，

东西平均长 1400m，占地面积 1.1019km2，矿山确定的开采储量 622.40

万 m3（折合 1002.06 万 t）；矿山建设规模为 145.00 万 m3/a（折合 233.45

万 t/a）；服务年限 5.05a；项目区由露天采场、工业场地区、生产道路

三部分组成。

本项目水土流失防治责任范围为 124.82hm2，全部为临时用地，占

用土地类型为裸地、其他草地。工程施工期挖填方总量为 13.30 万 m³，

其中挖方 6.65 万 m³，填方 6.65 万 m³（其中 5 万 m³用于采场绿化），挖

填平衡，无弃方。项目总投资 460.00 万元，其中土建投资 410.00 万元。

3

本项目资金来源为宁夏志辉砂石有限公司自筹。项目于 2019 年 12 月开

工，于 2021 年 8 月基建完工，开采期至 2024 年 77 月，总工期 5.0 年。

本项目建设避开居民区、厂矿企业等，不涉及拆迁和移民安置及专

项设施改（迁）建工程。

（二）水土保持方案批复情况

2020 年 12 月，宁夏志辉砂石有限公司委托宁夏非金属矿工业有限

公司编制《银川市西夏区镇北堡 2号建筑用砂矿水土保持方案报告书》。

经过专家评审、修改、补充及完善，银川市西夏区农业农村和水务局于

2021 年 1月 6日对本项目水土保持方案报告书进行了批复。

（三）水土保持监测情况

1、水土保持监测工作开展情况

2021 年 1月，建设单位宁夏志辉砂石有限公司在编报完水土保持方

案后即委托宁夏非金属矿工业有限公司承担本项目水土保持监测工作，

监测时段为 2019 年 12 月开始，至设计水平年结束。

本项目基建期水土保持监测为补充监测，宁夏非金属矿工业有限公

司根据国家有关建设工程水土保持监测规定和监测委托合同，组建了监

测项目部，并根据已批复的《银川市西夏区镇北堡 2号建筑用砂矿水土

保持方案报告书》（报批稿）、《水土保持监测技术规程》（SL277-2002）、

《水利部办公厅关于印发<生产建设项目水土保持监测规程（试行）>的

通知》（办水保〔2015〕139 号）等有关规范，于 2021 年 1 月编制完成

了《银川市西夏区镇北堡 2 号建筑用砂矿水土保持监测实施方案》。确

定水土流失监测区为露天采场区、工业场地区和生产道路区等共 3个监

测区。

4

2021 年 2 月至 2021 年 3 月，项目部按照《银川市西夏区镇北堡 2

号建筑用砂矿水土保持监测实施方案》，结合项目实际情况，主要采用

回顾性监测的方法，利用调查监测、与建设单位及相关施工小组沟通、

查阅主体工程管理资料、借鉴同类项目的监测结果并结合项目建设前后

遥感影像图等方法开展了对本项目建设期的水土保持监测工作，并编制

监测过程报告。

2021 年 5月，监测项目部在外业工作的基础上，对监测资料进行了

认真细致的整理和分析，编制完成了《银川市西夏区镇北堡 2号建筑用

砂矿基建期水土保持监测总结报告》，并协助建设单位报送各级水行政

主管部门。

2、主要结论

本项目在施工过程中总体上做到了保护生态环境、文明施工，各防

治分区布设的各项防治措施均运行良好，达到了防治水土流失、保护项

目本身安全的防治效果，水土流失防治效果较明显。经监测，本项目水

土保持监测工作情况为：

（1）项目实际水土流失防治分区分为露天采场区、工业场地区和

生产道路区等共 3个监测区，与原设计相比没有变化。

（2）项目建设区实际占地面积为 124.82hm²，占地类型均为裸地、

其他草地。占地性质均为临时占地。

（3）本项目施工期挖填方总量为 13.30 万 m³，其中挖方 6.65 万

m³，填方 6.65 万 m³（其中 5万 m³用于采场绿化），挖填平衡，无弃方。

项目建设中未设置取土场及弃渣场。

（4）项目实际完成的水土保持措施：

5

基建期个防治完成的水保措施主要有截水沟、砾石压盖、铺设防渗

土工布、防尘网苫盖和洒水降尘等。

（5）由于本项目水土保持监测委托滞后，现场建设期监测数据不

足，参考本项目区周边工程水土保持监测数据，确定本项目原地貌综合

土壤侵蚀模数为 3800t/km²·a；水土保持措施实施后，项目区试运行期

的平均土壤侵蚀强度为 1136.83t/km²·a。

（6）水土流失治理效果为：除了渣土防护率、表土保护率、林草

植被恢复率和林草覆盖率不做要求外，根据指标分析计算，本项目水土

流失治理效果为：水土流失总治理度 100%、土壤流失控制比 0.88。

（四）验收报告编制情况和主要结论

1、基建期水土保持设施验收报告编制情况

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设

施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《水利部办公厅关于印发生

产建设项目水土保持设施自主验收规程（试行）的通知》（办水保〔2018〕

133 号）的规定，水土保持设施验收报告编制单位宁夏非金属矿工业有

限公司于 2021 年 4 月受宁夏志辉砂石有限公司委托，开展本项目基建

期水土保持设施验收报告编制工作。验收报告编制单位为此组织了水土

保持、水利工程、生态、概算等专业技术人员并成立了水土保持设施验

收工作组。根据水土保持设施自主验收的主要要求和程序，水土保持设

施验收工作组协同我单位先后走访了本项目设计、施工、质量监督、水

土保持监测以及水土保持方案编制人员，听取了工程建设相关人员对项

目建设情况和水土保持设施实施情况的介绍，查阅了工程设计、施工组

织、质量监督、财务管理、交工验收、水土保持方案等相关资料，并于

6

2021 年 4月到项目现场进行查勘，检查了水土保持工程质量，核查了各

项措施的工程量和实施部位，对水土流失防治责任范围内的水土流失现

状、水土保持措施的功能和效果进行了检查，在单元工程评定的基础上，

由建设单位个参建人员、水土保持监测单位、验收报告编制单位共同对

本项目分部工程及单位工程进行了验收，水土保持工程质量评定结果

为：375 个单元工程质量全部合格，分部工程和单位工程全部合格。经

认真分析研究，于 2021 年 5 月编制完成了《银川市西夏区镇北堡 2 号

建筑用砂矿基建期水土保持设施验收报告》。

2、主要结论

建设单位在项目建设中，按照水土保持法律法规、规范性文件和相

关标准规范，委托有关单位补报了水土保持方案报告书，并取得了银川

市西夏区农业农村和水务局对本项目水土保持方案的批复。本项目水保

方案虽然是补报方案，但项目建设单位在工程建设过程中也较为重视水

土流失防治工作，积极采取各项措施，防治由于项目施工扰动产生的水

土流失。本项目在施工过程中未出现重大变更，目前项目区水土保持措

施已发挥作用，大部分已实施的措施保存较好，基本控制了人为的水土

流失，保护和改善了项目区的生态环境。

本项目在补报水保方案后补充开展了水土保持监测工作，水土保持

监测单位根据项目现状，采取补救措施，合理制定水土保持监测实施方

案，监测方法可行，监测结果基本可反映项目建设期间及完工后各项水

土保持措施所取得的成效和水土流失防治效果。

本项目由于工程建设期投资较少，工期短，建设内容也简单，由建

设单位自行组织施工，并分配专人开展水土保持工程质量监督，按照水

7

土保持工程质量评定规程补充开展了水土保持工程质量评定工作，评定

方法可行，评定结果可靠。

本项目建设期经土方调配及综合利用后，无永久性弃土弃渣产生。

本项目水土保持措施体系、等级和防治标准，均已按照批复的《银

川市西夏区镇北堡2号建筑用砂矿水土保持方案报告书》中的要求落实，

本项目已基本完成了水土保持方案批复的各项建设期防治任务。项目建

设区内已实施的水土保持措施布局基本到位，水土保持设施质量符合设

计和规范要求，各项水土保持设施能有效发挥各自的水土保持功能。

除了渣土防护率、表土保护率、林草植被恢复率和林草覆盖率不做

要求外，根据指标分析计算，水土流失治理效果为：水土流失总治理度

100%、土壤流失控制比 0.88。水土保持措施实施后，因工程建设造成的

水土流失得到了有效的控制和改善，生态环境得到一定程度恢复，各项

水土流失防治指标满足水土保持方案确定的防治目标要求。本项目水土

保持设施基本建成，水土保持方案确定的水土流失防治目标基本实现。

本工程水土保持措施共有 4 个单位工程，4 个分部工程，375 个单

元工程，水土保持工程质量评定结果为：375 个单元工程质量全部合格，

分部工程和单位工程全部合格。各防治分区本阶段已实施的水保措施质

量评定全部合格，水土保持工程总体质量合格，满足阶段验收要求。

本工程基建期完成水土保持投资 1012.3 万元，建设单位已按照有

关规定，依法缴纳了水土保持补偿费 124.82 万元，无拖欠和缺少缴费

金额的情况。

本工程已完成的水土保持设施的管理维护工作已指派专人负责各

项设施的日常管护，保证水土保持设施正常运行。从目前的运行情况看，

8

水土保持管理责任明确，规章制度落实到位，水土保持设施运行正常。

（五）验收结论

通过查阅相关验收资料和实地查勘，验收组认为：银川市西夏区镇

北堡 2号建筑用砂矿在工程建设中，认真贯彻落实水土保持法律法规，

落实水土保持方案及批复文件要求；对防治责任范围内的水土流失进行

了较全面的治理，完成了水土保持方案确定的阶段性防治任务；水土保

持工程质量总体合格，各项水土流失防治指标均达到水土保持方案确定

的防治目标；水土保持投资落实较好，水土保持设施运行正常，水土保

持设施运行期管理维护责任已经落实，可以保证水土保持功能的有效发

挥；该工程基建工程已达到生产建设项目水土保持设施竣工验收条件，

同意通过水土保持设施竣工验收。

（六）后续管护要求

（1）建议后期管护人员应对已建设的水保措施加强巡查和管护，

及时清淤、维护，确保水土保持措施持续发挥作用。

（2）在项目后续运行过程中，应搞好水土保持监测工做，与当地

水行政主管部门积极配合，确保矿山运行期水土保持工作满足国家相关

法规的要求。

	2施验收鉴定书0507
	鉴定志辉